Ecce vicit leo est le plus clair: il signale le problème en se demandant si une clause pénale moratoire doit être considérée comme un intérêt; et il répond négativement, suivant la décrétale:

16 *Gl. ord. X 3.22.3 ad v. servent indemnem* (ed. Paris 1585 col. 1149).
17 *Gl. ord. X 3.22.4 ad v. accessiones* (ed. Paris 1585 col. 1150).

Causa 14 q.3 c.4 Usura. Set quid dicetur de penis que dantur nisi infra certum tempus solvatur debitum? Videtur quod non sit usura, arg. extra De fideiussionibus. Pervenit (1 comp. 3.18.4 = X 3.22.2).¹⁸

Mais *quid* de celui qui accepte plus que le capital qui doit servir de base du calcul de l'intérêt:

Econtra videtur quod ultra sortem accipitur. Solutio: si ille qui renuntiaverit sit ex mora sue pecunie dampnificatus potest petere interesse, ut in predicta decretali et in ff. De actionibus empti et venditi. Lucius Titius (Dig.19.1.47).¹⁹

Avant tout, nous signalons une expression un peu obscure. *Ille qui renuntiaverit*. Dans le contexte il nous apparaît que cela veut dire: La caution. Ici Huguccio nous vient à la rescousse, quand il dit que le clerc qui se porte garant renonce à son privilège clérical, parce qu'en principe il est interdit à tout dignitaire ecclésiastique de se porter garant, afin de ne pas nuire à l'église. Il n'y a qu'une seule exception, c'est qu'il peut se porter garant dans le cas de nécessité.

Causa 11 q.1 c.29 ne fideiussor. Idest dicunt quod speciale est in papa. Ego credo quod sit generale in clerico quolibet, ut in auth. De sanctis episcopis § Alium (Nov. 123.6). Quod si clericus fideiusserit non videtur tantum nisi expresse renuntiare privilegio clericali, ut videtur colligi ex premissis authentico, nisi dicatur quod eo ipso quod clericus fideiusserit videtur renuntiare iuri suo sicut est in tutela concipienda et sicut est in ea dimittenda ex quo quis transit ad aliam, arg. vii. q.i. Si quis episcopus (C.7 q.1 c.37) et .xxi. q.ii. Si quis iam (C.21 q.2 c.3). Set nonne fideiubere pro proximo in necessitate est de operibus misericordie de quibus scriptum est 'omnia quecumque etc.' Cum ergo quodlibet teneatur subvenire proximo, in necessitate quodlibet fideiubere proximo in necessitate, quod ego credo tam de papa quam de quolibet clerico. Est tamen prohibitum clericis ne ecclesia tali actione posset dampnificari vel divinum officium impediri

...²⁰

18 Ms. Paris, Bib. Nat., n.a.l. 1576, f° 206^b.

19 *Ibidem*.

20 Huguccio, *Summa Decreti*, C.11 q.1 c.29 ad v. ne fideiussor (ms. Paris BN 15396 f° 163^{vb}).